
Copia 
 

COMUNE DI BRICHERASIO 

 

PROVINCIA DI  TO 
_____________ 

 
C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 

 
 

Reg. generale n. 35                                      DATA 17/01/2012                                                        
 
 

DETERMINAZIONE                      N° 2                  DEL 16/01/2012 
 

IMPEGNO DI SPESA                                          SI (xx)                                     NO (    ) 
 
 
OGGETTO: Lavori di ripristino condotta ammalorata p resso scuola Media del capoluogo lato  
                       spogliatoi e bagni femminili. Lavori di somma urgenza. Regolarizzazione. 

                       Liquidazione spettanze alle ditte intervenute.      
 
 

IL RESPONSABILE DELL' AREA TECNICA 
F.to:FALCO Vilma 

 
16/01/2012 

 
 
Si attesta la copertura finanziaria numero 
 
 impegno/i   n. 626-627/2011  

Cap. 68.000 RR.PP. 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
F.to:REVELLINO Roberto 

 
Lì, 17/01/2012 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
La presente ai soli fini della trasparenza viene 
pubblicata all’Albo Pretorio e sul sito Internet, ai 
sensi dell’art.124 del T.U. n.267/2000 del 
comune per 15 giorni consecutivi 

 
DAL _________________________ 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: D'ARIENZO Dott.ssa Giovanna 

 
 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 
N. REG. ___     ___________________________ 
Affissa all’Albo Pretorio e sul sito Internet  di questo Comune per 15 giorni consecutivi 
 
Dal _________________________ 
 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Lì _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

D'ARIENZO Dott.ssa Giovanna 



Ufficio Tecnico 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 
OGGETTO: Lavori di ripristino condotta ammalorata p resso scuola Media del capoluogo lato  
                       spogliatoi e bagni femminili. Lavori di somma urgenza. Regolarizzazione. 
                       Liquidazione spettanze alle ditte intervenute.  

L’anno  DUEMILADODICI  nel  mese di  Gennaio  il  giorno Sedici nel proprio ufficio, 

IL RESPONSABILE DEL AREA TECNICA 

FALCO Vilma 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 
Visto il T.U. n. 267/2000; 
Visto il D.Lgs. 30.03.2001, n. 165 e successive modificazioni e integrazioni; 
Vista la deliberazione G.C. n. 61 del 16.05.2007 “Approvazione del Regolamento per l’acquisizione 
in economia di lavori, beni e servizi”; 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 07/01/2010 “Modifica art.5 del Regolamento per 
l’acquisizione in economia di lavori beni e servizi”; 
Richiamato l’art. 163 del D.Lgs. n.267/2000 relativamente all’esercizio provvisorio; 
Richiamato il Decreto del Ministero dell’Interno del 21/12/2011 di proroga del termine per la 
deliberazione del bilancio degli Enti Locali al 31/03/2012, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 
304 del 31/12/2011; 
Dato atto che per la normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari si sono richiesti i seguenti 
codici CIG all’AVCP:  
- Lavori edili n. 371414623D; 
- Lavori idrico sanitari n. 3714158C21; 
Dato atto che si è accertata la regolarità contributiva delle ditte interessate; 
Richiamato il Verbale di Somma Urgenza in data 14 Dicembre 2011 con cui venne ordinato alla 
ditta PERETTI Gualtiero di Bricherasio (TO) con sede in Via De Gregorio di Sant’Elia n. 20 ed alla 
ditta MORERO Franco di Bricherasio (TO) con sede in Via Cesare Caffaratti n. 9, di provvedere 
immediatamente all’esecuzione degli interventi necessari per la ricerca della tubazione da cui si 
origina la perdita avvalendosi della ditta PERETTI Gualtiero e successivamente con la ditta 
MORERO Franco alla sua riparazione e di ripristino dei danni subiti dalla struttura in parola. 
Richiamata la precedente propria determinazione U.T. n. 181 del 16/12/2011 (Reg. Gen.le n. 440 
del 19/12/2011) con cui venne assunto impegno di spesa ed affidato incarico alle ditte precitate per 
il compimento dei lavori in questione, con procedura di somma urgenza; 
Considerato che a seguito di Verbale di somma urgenza relativo agli interventi in questione, redatto 
da parte del tecnico comunale il giorno Mercoledì 14 Dicembre 2011,  a partire da pari data si è 
provveduto all’esecuzione dei necessari lavori di riparazione dei danni subiti, avvalendosi 
dell’opera della ditta PERETTI Gualtiero e della ditta MORERO Franco precitate, ditte 
normalmente operanti per il Comune e prontamente disponibili; 
Dato atto: 

- Che le ditte precitate si sono rese disponibili all’esecuzione immediata dei lavori in questione, non 
quantificabili come importo se non ad intervento finito; 

- che i lavori sono iniziati in data 14/12/2011 e terminati in data 31/12/2011 e sono state eseguite le 
seguenti somministrazioni: 

1) Resoconto ditta PERETTI Gualtiero (Prot. n. 225 del 09/01/2012): 
- Lavori eseguiti presso la scuola Media capoluogo relativi a opere edili causa riparazione condotta 

idrica ammalorata: Manodopera ore 61,00 x Euro/ora 25,00 pari ad Euro 1.525,00, Miniescavatore 
ore 4 x Euro/ora 35,00 pari ad Euro 140,00, smaltimento macerie pari ad Euro 50,00, n. 2 pozzetti 
PVC con chiusino pari ad Euro 18,00, sabbia pari ad Euro 90,00, cemento pari ad Euro 75,00, 
piastrelle, battiscopa, colla e stucco pari ad Euro 740,00 ed un totale di Euro 2.638,00 oltre I.V.A. in 
misura del 21% pari ad Euro 553,98 ed un totale di Euro 3.191,98; 

 



2) Resoconto ditta MORERO Franco (Prot. n. 15780/2011 del 22/12/2011): 
Lavori di ripristino condotta idrica ammalorata eseguiti presso la scuola Media capoluogo, lato 
spogliatoi e bagni femminili: sostituzione vecchia tubazione zincata con tubo MEPLA in barre da 
32 x 3 e installazione valvole a sfera di intercettazione acqua con collegamenti alle varie zone bagni 
e spogliatoi e collegamento all’entrata acquedotto dello stabile; 
Vista la fattura n. 42 del 31/12/2011 della ditta PERETTI Gualtiero precitata, relativa ai lavori in 
questione, pervenuta in data 09/01/2012 al numero 225 di protocollo, dell’importo di Euro 2.638,00 
oltre I.V.A. in misura del 21% pari ad Euro 553,98 ed un totale di Euro 3.191,98; 
Vista la fattura n. 42 del 22/12/2011 della ditta MORERO Franco precitata, relativa ai lavori in 
questione, pervenuta in data 22/12/2011 al numero 15782 di protocollo, dell’importo di Euro 
644,60 oltre I.V.A. in misura del 21% pari ad Euro 135,36 ed un totale di Euro 779,96; 
Ritenuto di procedere alla regolarizzazione dell’affidamento dei lavori di somma urgenza eseguiti 
presso la Scuola Media comunale, ed alla liquidazione delle spettanze relative alle ditte intervenute; 
Richiamati il Regolamento per l’acquisizione in economia di lavori, beni e servizi” approvato con la 
deliberazione G.C. n. 61 del 16.05.2007 ed in particolare gli artt. 10 e 11 Lavori di somma 
urgenza/Esigenze di somma urgenza , modificato con deliberazione di G.C. n. 2 del 07.01.2010 
avente per oggetto “Modifica art. 5 del Regolamento per l’acquisizione in economia di lavori, beni 
e servizi” e l’art. 191, comma 3 del D. Lgs. 267/2000; 
Considerato che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile dell’area 
interessata ai sensi dell’atto amministrativo di individuazione dei responsabili; 

DETERMINA 
1) Di riconoscere la somma urgenza dei lavori che hanno determinato la richiesta dell’esecuzione 

delle opere in narrativa in applicazione dell’ art. 191, comma 3, D.Lgs- 267/2000, come da 
verbale di somma urgenza in data 06/11/2011 (redatto ai sensi dell’art. 146 del D.P.R. 554/99) 
all’uopo predisposto dal tecnico comunale Geom. TROMBOTTO Flavio dell’Ufficio Tecnico 
Comunale, che è intervenuto per la soluzione del problema; 

2) Di regolarizzare l’incarico alla ditta PERETTI Gualtiero, con sede in Via De Gregorio di 
Sant’Elia n. 20  a BRICHERASIO (TO) per l’esecuzione dei lavori di somma urgenza in 
premessa descritti; 

3) Di regolarizzare l’incarico alla ditta MORERO Franco, con sede in Via Cesare Caffaratti n. 9  a 
BRICHERASIO (TO) per l’esecuzione dei lavori di somma urgenza in premessa descritti; 

4) Di liquidare e pagare a saldo la fattura n. 42 del 31/12/2011 della ditta PERETTI Gualtiero 
precitata, relativa ai lavori di riparazione condotta idrica ammalorata presso la Scuola Media del 
capoluogo, pervenuta in data 09/01/2012 al numero 225 di protocollo, dell’importo di Euro 
2.638,00 oltre I.V.A. in misura del 21% pari ad Euro 553,98 ed un totale di Euro 3.191,98; 

5) Di liquidare e pagare a saldo la fattura n. 42 del 22/12/2011 della ditta MORERO Franco 
precitata, relativa ai lavori di riparazione condotta idrica ammalorata presso la Scuola Media del 
capoluogo, pervenuta in data 22/12/2011 al numero 15782 di protocollo, dell’importo di Euro 
644,60 oltre I.V.A. in misura del 21% pari ad Euro 135,36 ed un totale di Euro 779,96; 

6) Di dare atto che la spesa relativa di Euro 3.971,94 trova adeguata imputazione al Cap. 68000 
RR.PP. Cod. 2040301 “Manutenzione straordinaria scuole medie” Tit. 2 Funz. 04 Serv. 03 Int. 01 
del Bilancio 2012  in corso di formazione; 

7) Di dare atto che con l’adozione del presente provvedimento vengono rispettati i limiti di cui 
all’art. 163 del D.Lgs n.267/2000. 

Sulla presente determinazione è stato acquisito il parere favorevole di regolarità contabile di 
cui all’art. 49 del T.U. n. 267 del 18/02/2000 e art. 16 comma 6, del Regolamento di Contabilità. 
 La presente determinazione, è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio per la durata di 15 
giorni ai soli fini della trasparenza amministrativa ed avrà esecuzione con l’apposizione del Visto di 
Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile dell’Area 
Finanziaria.      IL RESPONSABILE DELL’AREA  

                                            F.to FALCO Vilma 



Visto di Regolarità Contabile e Attestazione della Copertura Finanziaria 

AREA FINANZIARIA  
          IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  

Si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art.49 del T.U. n. 267/2000, e che sono stati assunti 
impegni di spesa: numero 626-627/2011 per € 6.480,00= con imputazione al Capitolo 68.000 
RR.PP. del bilancio 2011 disponibile.  

Li, 17/01/2012 
IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

F.to: REVELLINO Roberto 
 

 
LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE 

AREA FINANZIARIA 
 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
 

Effettuati i controlli e i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti;  
Accertata la regolarità degli stessi, DICHIARA che le somme da liquidare sono state 

preventivamente autorizzate e rientrano nei limiti degli impegni tuttora disponibili (numero 626-
627/2011) e pertanto AUTORIZZA l’emissione dei mandati di pagamento.    

Li 17/01/2012 

                                                 IL RESPONSABILE DELL’AREA  FINANZIARIA 
                 F.to: REVELLINO Roberto  
 
 
 
 

TF/___ 


